[image: image1.jpg]

	“У ТОРЪЯЛ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН”

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОБРАЗОВАНИЙЫН

АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ
ПУНЧАЛ

	АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

“НОВОТОРЪЯЛЬСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН”

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                    от _14_  февраля  2013 г.   №  _50_
Об утверждении Порядка подготовки, утверждения,

регистрации и выдачи градостроительных планов

земельных участков на территории муниципального

образования «Новоторъяльский муниципальный район»
          В соответствии со ст. 44, п. 17 ст. 46 Градостроительного Кодекса Российской Федерации, Федеральным Законом от 06 октября 2003 года      № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в целях установления порядка подготовки, утверждения, регистрации и выдачи градостроительных планов земельных участков на территории муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район», Администрация муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1.Утвердить прилагаемый Порядок подготовки, утверждения, регистрации и выдачи градостроительных планов земельных участков на территории муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» (Приложение № 1).
2. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» от 15 июня 2010 г. № 292 «Об утверждении Порядка подготовки, утверждения, регистрации и выдачи градостроительных планов земельных участков на территории муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район».
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в Новоторъяльской районной газете «Ялысе увер» - «Сельская новь».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»  Леухина В.И.
Глава Администрации
муниципального образования

«Новоторъяльский муниципальный район»                                       В.Блинов
Приложение № 1
к постановлению Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» от _ 14 февраля_2013 г. № _50_

ПОРЯДОК

Подготовки, утверждения, регистрации и выдачи

градостроительных планов земельных участков

на территории муниципального образования

«Новоторъяльский муниципальный район»

1. Настоящий Порядок определяет подготовку, утверждение, регистрацию и выдачу градостроительных планов земельных участков на территории муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» в соответствии со статьей 4, п.17 статьи 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации.

2. Градостроительный план земельного участка, расположенного на территории муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район», утверждается постановлением Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район». Уполномоченным органом по подготовке проекта постановления Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» об утверждении градостроительного плана определяется отдел архитектуры и муниципального хозяйства, по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям, природопользования и мобилизационной работе Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» (далее – отдел архитектуры).
3. Подготовка градостроительных планов земельных участков осуществляется по заявлению физических и юридических лиц – собственников и арендаторов земельных участков, имеющих намерение осуществить:

- строительство на земельных участках, находящихся в собственности физических и (или) юридических лиц;

- строительство на земельных участках, предоставленных в аренду физическим и юридическим лицам, если условия аренды допускают строительство;

- капитальный ремонт или реконструкцию объектов капитального строительства, находящихся в собственности физических и юридических лиц, если при его проведении затрагиваются конструктивные и другие характеристики надежности и безопасности таких объектов (за исключением объектов индивидуального жилищного строительства (отдельно стоящих жилых домов с количеством этажей не более чем три, предназначенных для проживания одной семьи).

4. Градостроительный план земельного участка подготавливается отделом архитектуры по форме, установленной Приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 10 мая 2011 года № 207:

4.1. в составе проектов межевания, которые являются составной частью проектов планировки;

4.2. в составе проектов межевания, которые подготавливаются как самостоятельные документы, применительно к ранее выделенным (посредством проектов планировки) элементам планировочной структуры (кварталам, микрорайонам);
4.3. в виде отдельного документа, применительно к существующим земельным участкам, когда не требуется изменять их ранее установленные границы.

5. Отдел архитектуры вправе принимать от физических и юридических лиц градостроительные планы земельных участков, выполненные иными организациями и лицами в соответствии с пунктом 4 настоящего Порядка.

6. При оформлении градостроительного плана земельного участка вносятся все необходимые сведения о земельном участке в соответствии с действующим законодательством о градостроительной деятельности по форме, установленной Приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 10 мая 2011 года № 207. Отделом архитектуры градостроительный план земельного участка выполняется в трех экземплярах и выдается заявителю без взимания платы.
7. Для получения градостроительного плана земельного участка заявитель предоставляет в Администрацию муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»:

- заявление о выдаче градостроительного плана земельного участка;
- документ, подтверждающий статус физического лица (паспорт) или юридического лица (свидетельство о государственной регистрации,  свидетельство о постановке на учет в налоговом органе).

8. При разработке градостроительного плана земельного участка обязательно учитываются нормы, установленные земельным законодательством, законодательством об особо охраняемых природных территориях, об охране окружающей среды, об охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, иным законодательством Российской Федерации, а также соблюдаются установленные и обязательные к применению СНиПы, СП, СанПиНы.

9. При обращении физического или юридического лица в Администрацию муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» с заявлением о выдаче ему градостроительного плана земельного участка, отдел архитектуры в течение тридцати дней со дня поступления указанного обращения осуществляет подготовку градостроительного плана земельного участка и утверждает его.

При предоставлении заявителем градостроительного плана земельного участка, выполненного иной организацией или лицом, отдел архитектуры в течение десяти рабочих дней проверяет предоставленный градостроительный план земельного участка и утверждает его.
9.1. Титульный лист градостроительного плана земельного участка в строке «План подготовлен» подписывается:

- в случае изготовления отделом архитектуры – руководителем отдела архитектуры;

- в случае изготовления иной организацией – уполномоченным лицом данной организации.

9.2. Чертеж градостроительного плана земельного участка подписывается:

- в случае изготовления отделом архитектуры – специалистом отдела архитектуры;

- в случае изготовления иной организацией – уполномоченным лицом данной организации.

10. В случае несоответствия подготовленного проекта градостроительного плана земельного участка иной организацией требованиям норм, установленным земельным законодательством, законодательством обо особо охраняемых природных территориях, об охране окружающей среды, об охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, иным законодательством Российской Федерации, отдел архитектуры возвращает данный проект заявителю на доработку.

11. Градостроительный план земельного участка подлежит регистрации и учету в отделе архитектуры.
12. Заявителю выдается два экземпляра градостроительного плана земельного участка на бумажном носителе (под роспись в графе журнала учета с указанием даты выдачи).

Выдача градостроительного плана земельного участка заявителю осуществляется по представлению в отдел архитектуры документа, удостоверяющего личность (паспорт), либо его представителю по доверенности от заявителя, оформленной в соответствии с действующим законодательством, и документу, удостоверяющему личность (паспорт).

13. Третий экземпляр, утвержденного градостроительного плана земельного участка, на бумажном носителе после его регистрации остается в отделе архитектуры для внесения в Информационную систему обеспечения градостроительной деятельности.